
総務省方式改訂モデル

(平成２１年度決算に係る財務書類)

高知県　三原村



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 2,164,052

①生活インフラ・国土保全 4,679,459 (2) 長期未払金

②教育 1,024,650 ①物件の購入等

③福祉 196,151 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 82,854 ③その他

⑤産業振興 1,336,148 長期未払金計 3,206

⑥消防 35,772 (3) 退職手当引当金 430,461

⑦総務 672,711 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 8,027,745 固定負債合計 2,597,719

(2) 売却可能資産 102,590

公共資産合計 8,130,335 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 329,205

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 125,950 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 60,000 (5) 賞与引当金 19,409

投資及び出資金計 65,950 流動負債合計 348,614

(2) 貸付金 110,733

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 2,946,333

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 428,908

③土地開発基金 34,979 [純資産の部]

④その他定額運用基金 32,799 １　公共資産等整備国県補助金等 1,587,028

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 496,686 ２　公共資産等整備一般財源等 5,793,349

(4) 長期延滞債権 14,104

(5) 回収不能見込額 △ 1,250 ３　その他一般財源等 △ 642,591

投資等合計 686,223

４　資産評価差額 68,261

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 6,806,047

①財政調整基金 605,604

②減債基金 253,969

③歳計現金 73,295

現金預金計 932,868

(2) 未収金

①地方税 2,756

②その他 521

③回収不能見込額 △ 323

未収金計 2,954

流動資産合計 935,822

資　　産　　合　　計 9,752,380 負 債 ・ 純 資 産 合 計 9,752,380

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち 0千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 3,943,871 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 2,493,257 千円 2,493,257 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 141,420 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 788,370 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 108,718 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 412,106 千円 412,106 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 3,642,143 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 1,394,500 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 94,008 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 2,153,635 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 301,728 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は 1,524,333千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 6,008,450千円です。
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3,206

貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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474,651
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項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

2,073,766

17,490

670

0

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

141,420

788,370

108,718

0



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 303,326 19.8% 18,534 38,343 40,748 24,795 27,439 829 116,818 35,820 0

（２）退職手当引当金繰入等 126,286 8.2% 3,046 16,046 16,931 10,324 11,296 2,077 52,940 13,626 0

１ （３）賞与引当金繰入額 19,409 1.3% 468 2,466 2,602 1,587 1,736 319 8,137 2,094 0

小　　計 449,021 29.3% 22,048 56,855 60,281 36,706 40,471 3,225 177,895 51,540 0

（１）物件費 188,144 12.3% 2,778 63,402 23,266 14,383 20,444 2,565 58,284 3,022 0

（２）維持補修費 5,256 0.3% 3,813 1,151 0 0 0 0 292 0

（３）減価償却費 278,569 18.2% 124,533 27,207 12,262 6,883 96,644 2,662 8,378 0

小　　計 471,969 30.8% 131,124 91,760 35,528 21,266 117,088 5,227 66,954 3,022 0 0

（１）社会保障給付 36,992 2.4% 383 34,545 2,064

（２）補助金等 220,617 14.4% 286 5,546 49,283 49,697 7,722 53,749 54,030 304 0

３ （３）他会計等への支出額 182,742 11.9% 0 0 68,039 70,247 44,456 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

133,065 8.7% 11,486 0 0 0 111,421 10,158 0 0 0

小　　計 573,416 37.4% 11,772 5,929 151,867 122,008 163,599 63,907 54,030 304 0

（１）支払利息 41,401 2.7% 41,401

（２）回収不能見込計上額 △ 7,082 -0.5% △ 7,082

（３）その他行政コスト 3,206 0.2% 0 0 0 0 0 0 3,206 0 0

小　　計 37,525 2.4% 0 0 0 0 0 0 3,206 0 41,401 △ 7,082 0

1,531,931 164,944 154,544 247,676 179,980 321,158 72,359 302,085 54,866 41,401 △ 7,082 0

（　構　成　比　率　） 10.8% 10.1% 16.2% 11.7% 21.0% 4.7% 19.7% 3.6% 2.7% -0.5% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 19,383 △ 772 162 7,304 2,316 266 0 1,298 0 0 0 8,809

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 9,141 6,911 △ 60 27 150 2,043 0 70 0 0 0 0

28,524 6,139 102 7,331 2,466 2,309 0 1,368 0 0 0 8,809

ｄ／ａ 1.86% 3.7% 0.1% 3.0% 1.4% 0.7% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0%

1,503,407 158,805 154,442 240,345 177,514 318,849 72,359 300,717 54,866 41,401 △ 7,082 0 △ 8,809

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト　　ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 6,425,185 1,617,659 5,531,495 △ 723,969 0

純経常行政コスト △ 1,503,407 △ 1,503,407

一般財源

地方税 100,497 100,497

地方交付税 1,097,362 1,097,362

その他行政コスト充当財源 168,645 168,645

補助金等受入 558,590 54,488 504,102

臨時損益 △ 11,637 △ 11,637

災害復旧事業費 △ 29,383 △ 29,383

公共資産除売却損益 △ 8,096 △ 8,096

投資損失 △ 60,000 △ 60,000

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 318,221 △ 318,221

公共資産処分による財源増 0 △ 10,115 10,115 0

貸付金・出資金等への財源投入 6,860 △ 6,860

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 73,741 73,741

減価償却による財源増 △ 85,119 △ 193,450 278,569

地方債償還に伴う財源振替 214,079 △ 214,079

資産評価替えによる変動額 △ 15,929 △ 15,929

無償受贈資産受入 84,190 84,190

その他 30 0 30

期末純資産残高 6,806,047 1,587,028 5,793,349 △ 642,591 68,261

純資産変動計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成21年度における一時借入金の借入限度額は 600,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は 0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

374,448

188,144

資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

150

30,740

36,992

221,228

41,401

70,657

34,639

967,509

100,029

1,097,362

475,366

20,175

58,700

88,543

282

42,854

1,855,501

887,992

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

419,841

22,314

575,220

82,264

133,065

577,249

113

0

0

68,342

209,306

△ 365,914

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

110

0

160,007

89,771

327,248

960

14,293

0

0

73,295

8,414

29,840

53,507

△ 523,742

△ 1,664

74,959

157,171
376,913

2,164,273
45,959

147,243
0

2,119,978
368,649


